
 

COMUNE   DI   BROSSASCO 
- PROVINCIA     DI    CUNEO - 

P.zza Costanzo Chiari, 15 – 12020 BROSSASCO (CN) 

Tel. 0175/68.103 – Fax: 0175/68.388 – P.IVA/C.F.:00523760049 

http:/www.comune.brossasco.cn.it        e-mail: segreteria@comune.brossasco.cn.it 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.55 

 
OGGETTO: TARIFFE TARI 2023. RIDETERMINAZIONE SCADENZE TARI PER L'ANNO 

2023. APPROVAZIONE.           

 

L’anno duemilaventitre, addì nove, del mese di giugno, alle ore 15:30 il Sindaco ha riunito 

la Giunta Comunale in collegamento video ai sensi del vigente regolamento comunale con la presenza dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

AMORISCO Paolo Sindaco X       

RIBODETTI Patrick Vice Sindaco X       

BEOLETTO Maurizio Assessore X       

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale MUSSO Dr. Giorgio in collegamento video. 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopraindicato iscritto all’ordine del giorno. 



N. 55/GC del 09/06/2023  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/04/2023 con la quale venne 
approvato il Regolamento TARI come previsto da Arera, prevedendone anche le scadenze per il 
pagamento delle relative fatture annuali per il servizio di raccolta, smaltimento e recupero, e nello 
specifico l’art. 38 del medesimo regolamento che consente in occasione dell’adozione delle tariffe 
TARI di rimodulare le scadenze dei pagamenti delle relative bollettazioni da fattura;  
 
CONSIDERATO che con il decreto del Ministero dell’interno del 30 maggio 2023 (pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 126 del 31 maggio 2023) la scadenza per l'approvazione del bilancio di 
previsione 2023-2025 è stata ulteriormente differita al 31 luglio. 
 
DATO ATTO che si rende necessaria per la gestione della riscossione di che trattasi spostare la 
prima scadenza accennata entro il 15 Luglio;  
 
RICHIAMATA 
l’approvazione del PEF 2022/2025 in riferimento all’annualità 2023 approvata con propria 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28/04/2023; 
 
RILEVATO inoltre che ai sensi dell’art. 1, comma 688, Legge 147/2013, il Comune stabilisce il 
numero e le scadenze di pagamento del tributo; 
 
TENUTO CONTO che i contribuenti sono chiamati a regolarizzare i pagamenti dell’IMU alle 
scadenze fissate dalla norma di legge il 16 giugno e 16 dicembre, per esigenze di servizio e per 
riscontrare le esigenze dei cittadini si ritiene opportuno rideterminare le scadenze della Tari 
tenendo conto delle suddette scadenze al fine di distribuire il carico fiscale nei mesi non soggetti ad 
altre scadenze e stabilire pertanto le rate di versamento della TARI per l’anno 2023, anche in base 
al dall’art. 13, comma 15-ter, del D.L. 6/12/2011, n. 201, nel seguente modo: 
 
- prima rata o unica soluzione scadenza 15/07/2023 
- seconda rata scadenza 31/10/2023  
 
CONSIDERATO CHE a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari 
e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero 
dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, 
comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di 
scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
TENUTO CONTO CHE per quanto non specificamente ed espressamente previsto dal 
Regolamento IUC si rinvia alle norme legislative inerenti l'imposta unica comunale (IUC) ed alla 
Legge 27 Luglio 2000 n. 212 “Statuto dei diritti del contribuente”, oltre a tutte le successive 
modificazioni ed integrazioni della normativa regolanti la specifica materia; 
 
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 
18/08/2000 n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria dei Responsabili dei 
Servizi competenti e del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con voti unanimi e favorevoli dei presenti:  
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare per il 2023 e per le motivazioni di cui in premessa le tariffe come da schema 
redatto secondo il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158, che si allegano alla presente;  

 



2. Di rideterminare le seguenti scadenze per il versamento del tributo TARI per l’anno 2023, 
in ragione di quanto previsto dall’art. 38 del Regolamento comunale per la TARI su 
richiamato, come segue:  

• prima o unica rata scadenza entro il 15/07/2023 

• seconda rata entro il 31/10/2023 
 

3. di provvedere a disporre il recepimento di tali nuove scadenze durante la prima seduta del 
Consiglio Comunale utile; 
 

4. di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 
deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del 
Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, 
del D. Lgs. 360/98; 

 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

DELIBERA ALTRESI’ 
 

Di approvare la deliberazione sopra allegata e trascritta. 
 
 
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
In allegato:  

- Schema Tariffe TARI 2023.  

 

 

 



Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: AMORISCO Paolo 

 

IL VERBALIZZANTE 

F.to: MUSSO Dr. Giorgio 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicata all’albo pretorio on-line del sito del Comune di Brossasco per 15 giorni 

consecutivi dal 21/06/2023 al 06/07/2023 ai sensi dell’art. 124, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

OPPOSIZIONI: _____________________________________________ 

Li, 21/06/2023 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: MUSSO Dr. Giorgio 

 

 

 

PARERI  AI   SENSI   DEL    D.LGS.  267/2000 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità contabile Favorevole 09/06/2023 F.to:AMORISCO Paolo 

Regolarità tecnica Favorevole 09/06/2023 F.to:AMORISCO Paolo 

 

 

Trasmessa ai Capigruppo consiliari il _________________________ prot.n. 0 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________ ai sensi dell’art. 134 3°/4° 

comma del D.Lgs. 267/00. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to :MUSSO Dr. Giorgio 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Li, 21/06/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

MUSSO Dr. Giorgio 

 


